
 
 
 

1/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 A) Processo Licitatório:      000011/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     8/2024 
 D) Data Homologação:       07/03/2024 
 E) Data de Adjudicação:       07/03/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO DA REDE ELÉTRICA NO LOTEAMENTO DAS 19 
CASAS NO DISTRITO DO RIO VERDE DO SUL NO MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS  
 G) Fornecedor e Itens: 

 
Item 

91283 
Código 

G.T.E. SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 44.818.478/0001-07 
VLA PAULO TARSO MOREIRA, 1160 SETOR 3 QD 107 LT 1 - SANTA RITA, TRES LAGOAS - MS, CEP: 79620-179 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 001.135.526 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELETRICA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETO 
ELETRICO. 

SV 1 3.500,00 3.500,00 

  Total do Proponente    3.500,00 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria Fonte Recurso Valor Saldo Saldo Com Reserva 
467 2024 020901 15.451.0105.1001.0000 4.4.90.51.80 1.500.0000 3.500,00 443.000,00 439.500,00 

 
Aral Moreira - MS, 07/03/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº009/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº22/2024 
 
PARTES 
Contratante: Prefeitura Municipal de Aral Moreira - MS 
Contratado: Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento da região Sul de Mato Grosso do Sul (Conisul). 
OBJETO 
CONTRATO DE RATEIO QUE TEM POR OBJETIVO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PÚBLICOS DO CONTRATANTE AO CONTRATADO PARA PROMOVER 
O ADEQUADO FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO CONISUL, ENGLOBANDO DESPESAS DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO, PARA QUE SEJAM 
DESENVOLVIDAS, EM PROL DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, SUAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS DEVIDAMENTE PREVISTAS NO CONTRATO DE 
CONSÓRCIO PÚBLICO. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta, sob regime de empreitada por preço global. 
 
VALOR 
O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo o valor 
global de R$ 34.740,09 (trinta e quatro mil setecentos e quarenta reais e nove centavos) conforme abaixo: 
 
PRAZO 
O prazo de vigência do presente Contrato é de 09 (nove) meses, contado a partir da data de sua assinatura. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

01- PODER EXECUTIVO 
FICHA 541 
Unidade: 021101 Gabinete do Sev. de Desenv. da Produção e Turismo 
Funcional: 20.608.0106.2169.0000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenv.da Produção e Turismo. 
Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.  

 
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arevalo Garcia 
Contratado: Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento da região Sul de Mato Grosso do Sul (Conisul). 
 
Aral Moreira – MS, 27 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 
 



 
 
 

2/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

3/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

4/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

5/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

6/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

7/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

8/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

9/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

10/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

11/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

12/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

13/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

14/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

15/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

16/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

17/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

18/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

19/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

20/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

21/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

22/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

23/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

24/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

25/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

26/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

27/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

28/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

29/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

30/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

31/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

32/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

33/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

34/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

35/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

36/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

37/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

38/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

39/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

40/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

41/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

42/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

43/43 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2478 – Quarta - Feira 13 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-03-14T08:45:16-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




